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Grefier

Pe rol judectre cavzei C-ontencios administrrtiv gi {iscal formulati cle
reclamanta SC . SA cu sediul in
jud.Bihoa in contradictoriu cu paraiii DGFP BIHOR. ADMINIS'IRATIA
FINAI\TJELOR PUBLICE, ACTIVITATEA DE INSPEC$E FISCAI,A DI.N
CADRUL DGFP BIHOR, cu sediile in Oradea, strJ).(hntemir tu'.2-4,jud.Bfior,
avAnd ca obiect anulare act de control taxe gi impozite.

T f  I  '  f  av A r '  I  l '  v
La apelu nomrnal lacut m $edulta puDlrca nu se Dreztnta nrrftenl-
Procedura legal indepliniti.

Se constatl ci, deibaterea- cauzai a avut loc la data & 7 aprilie 2008, cAnd paftea
preznntd a pus concluzii care au fost consemnare in iniheierca de gedinll din
aceeagi zi, incheiere care face parte rntegnnta din prezenta hotErire cAnd s-a dispus
amAnarea pronungirii hotiririi penrru dita de 1a aprilie 2008, dupi care:

##ffiB,
Asupra prezentei cereri de contencios administrativ, constatd urmdtoarele:
Prin cererea inregi.strat[ pe rolul acestei instanfe la data de 24.09.2007,

legal timbratd cu lei prin chitanla C.E.C. nr.
judiciar in valoare de lei, reclamanta S.C.

123.10.2007,9i timbru
"' ' . S.A. Oradea, in

contradictoriu cu pdrdta Direcfia Generald a Finanlelor Publice Bihor Oradea,
. ulterior ac{iunea fiind extinsd gi in raport cu pdrdtele Administrafia Finan}elor
Publice Oradea gi Activitatea de Inspecfie Fiscald din cadrul D.G.F.P. Oradea, a

_solieitat ca prin sentin{a ce se va pronunfa in cauzd" sd se dispund anularea
Mdsurilor dispuse de organele de control nr. , '' . .119.06.2007 din cadrul
Activitilii de Inspecfie Fiscald prin Raportul de Inspecfie Fiscali nr. .'. ''
w19.062a07 - pct. 4 din capitolul III pentru surna de lei T.v.A., plus

lei majordri de intdrziere, gi Decizia de impunere nr. 119.06.2007
privind obligafiile fiscale suplimentare de platd stabilite de inspecfia fiscald
privind virarea la bugetul de stat a sumei de lei T.V.A., plrt lei
majordri de'intdrziere, acte emise de administralia Finan{elor Publice Pentru



Contribuabilii Mijlocii Bihor - activitatea de Inspectie Fiscal[, ca fiind nelegale;
cu obligarea pdr0tului la plata cheltuielilor de iudecatd.

ln motivarea cereni s-a ardtat in esentd cd, in baza contractelor de
cooperare gi comision privind executarea de confecfii pentru export in sistemul
,,lohn" incheiate cu S.C. S.R.L. . ei S.C.

S.R.L. Oradea, a efectuat prestdri de servicii
constdnd in manoperd de confeclii, in favoarea celor doui firme, pentru care nu
s-a colectat taxa pe valoare addugatd aferentd in sumd de lei, facturile
fiscale fiind emise de societate frrd T.V.A. dupd data de I ianuarie 2007.

S-a invocat faptui cd Direelia Generai[ a Finanfeior Publicc Bihor aplicd
regulile generale ale operaliunilor impozabile, Cap. II, art. 126 gi nu pe cele
privind operafiunile scutite de taxd din interiorul 1drii, din capitolele IX gi XV
din Codul Fiscal, care sunt aplicabile reclamantei, respectiv art. 151.1 din Codul
Fiscal privind scutirile de taxE, gi Instrucliunile de aillicare a scutirii de &xa pe
valoarea addugatl, pentru operaliunlle prevdzute de arl: 143 alin. 1 [it" a-ii. ar-t.
143 alin.2 gi art. 144.1 din Codul Fiscal, caz pentnt care, reclamanta a deprrs
documentele ju stifi cative.

A mai precizat cI in anul 2006 societateq era consideratd ca exportator gi
era scutitd cle T.V.A., iar conforin dispoziliiior legale invocate operaliuntite
?ncepute in 2006 se inchid pe regimul care exista la incepere, in consecinti
frnalizarea operaliunilor cdtre cele doud societdfi deruldndu-se in mod legaf,
acestea defindnd Autorizafia de perfecfionare activd - sistem de suspendare,
aprobatd cu lista operatorilor in care ftgureazd qi reclamanta.

In susfinerea cererii sale'reclamanta a depus la dosarul cau*i: Decizia nr.
/2007; Raportul de inspecfie fiscald nr. J2007; Dispozilie privind

mlsurile dispuse de organele de control de inspeclie fi-qcali nr:. 
=- 

.12007',
Decizia de impunere nr. 12007; Contestafia nr. ' ,}2007; Coniractele
incheiate cu S.C. -., , s.R.L. - qi S.C.

S.R.L. Oradea, titulare ale autoizaliei de perfeclionare activd;
Autorizalia de perfeclionare activd cu lista operatorilor;22 facturi de livrare a
produselor rexecutate cltre cele 2 firme; Declarafiile vamale de import al
materiei prime a celor 2 ftme, aferente produselor finite din facturile fiscale
intocmite in 2007 .

Cererea formulatd nu este fundamentatd in drept.
Prin intdmpinarea depusd la dosar'la data de 03.12.2007, ( t.211 din

dosarul cauzei), pdrdta.Direcfia Generald a Finanlelor Publice Bihor solicita
respingerea acfiunii in contencios administrativ a reclamantei gi mentinerea ca
legale qi temeinice a actelor administrative atacate, ardtOnd in esenld cd, din
economia prevederilor art. 126 alin. 1 din Legea nr. 57112003 privind Codul
fiscal, republicatd, reniltd c[ operatiunile de prestdri servicii efectuate de cdtre
reclamanta in beneficiul celor doi parteneri interni, care realizeazd livrdri de
mdrfirri intracomunitare, in nume propriu, se incadre azd in sfera operaliunilor
taxabile cu cota legalb, prevdzutd de art. 140 alin- I din Legea nr. 57I/2003
privind Codui fiscal, cu modificdrile gi compietbrile ulterioare.



Referitor la sustinerea reclatnantei, in sensul cd pentru serviciile prestate
beneficiazd gi dupi daia ader:drii de scutiie de taia pe valoarea adiugatd potrivit
prcvecicriior ari. 14 aiin. 4 lit. e; ciin U.ivi.F.?.2222122.i2.2()A6privind apit barca
instrucfiunilor de aplicare a scutirii de taxa pe valoarea addugati pentru
operaliunile prevdzute de art. alin. I lit. a-i, art. 143 alin.2 gi art. t[+ ina'.1 din
Legea nr. 57112003 privind Codul fiscal, cu modificdrile gi completdrile
ulterioare, aratd. cd reclamanta nu a putut justifica realizarea prestdrilor de
servicii pdnd la data de 31 .12.2006, facturarea prestdrilor efectuaie pentru S.C.

S.R.L. ei S.C. .' S.R.L. efectudndu-se
confonn facturilor fiscalc cmisc dup.l data dc 0i.Ci .20A7,prin urmarc nu ii sunt
aplicabile prevederile legale respective.

Analizdnd actele gi lucrdrile dosarului, instan{a refine in fapt cd, mdsurile
lisnuge de organele de 'inspecfie fiscald din cadrul Activitdlii ae Inspecfie
Fiscald prin Raporrul de inspectie fiscald nr. ' ,' ','2007 gi Decizra de impunere
nr. i19.06.2007 privind obligatiile fiscaie suplirnentare dc pta6 sfutiilte &
inspecfia fiscald,.privind virarea la bugetul de stat a sumei de iei
reprezentdnd lei taxa pe valoare addugatd Ei lei maiordri ck:
intdrziere aferente, au fost conteState de cdtre societatea reclamant6 in tennenui
legal prevdzut de art. 201(1) din Ordonanfa Guvemului ru:. 92.2A$ pri-,,ircl
Codul de procedurd fiscald, cu modificdrile qi completdrile ulterioare.

Prin Decizianr. 12007 din 10.09.2007 a Direcfiei Generale a Finarrtebp
publice Bihor contestalia formulatd de reclamantd a fost respirrsi edt'sub
aspectulcap5tu1uidecerereprivindtaxapevaloareaaddugatsinsumede'
lei, c6t gi sub aspectul capdtului de cerere privind taxa peivaloarea addugatd de
platd in sumi de I ''* - ' lei, precum gi pentru majordriie de intdrziere a]ferente
in sutnd totald de lei" retin6ndn-se ?rr sintezd c[ prin ordinu] de platl nr.

:/27.08.2007 reclamanta a onorat obligalia privind taxa pe valoarea addugata
in sumd de lei, restrdngAndu-qi pretenliile pentru solulionarea sumetol.in
cauzd.

Referitor la cel de-al doilea capdtde cerere, organele financiare au relinut
in fapt ci reclamanta, in trimestrul I 2007 a efectuat prestdri de servicii
(manoperd confecfii) in favoarea S.C.
9i S.C. S.R.L. Oradea in valoare totald de
lei, realizate in bazacontractelor de cooperare gi de comision privind executarea
de confecfii pentru export in sistem,,lohn" incheiate cu cele doui firn1e, pentru
care nu a colectat gi inregistrat in eviden{a contabild taxa pe valoarea adiugatd
afepntd in sumd de 

' :: 
. ,. lei, facturile fiscale fiind emise de societ ate frrd

taxa pe valoarea addugatd dupd data de I ianuarie 2007.
Pentru neplata la termen a taxei pe valo arca addugatd organele de

inspeclie fiscald au calculat pe perioaai Zs.Ot - 2s oslOol majoriri de
intdrziere in sumd de lei.

. _ l-l relinut in esenfd cd opera{iunile efectuate reclamanta de la data
aderdrii in baza unor contracte in derularp se incadreazii in categoria actelor
cxceptate de la prevederile art. prevederile privind scutirea de tax6, constituind
operatiuni impozabile in Romdnia, intrucdt intrunesc cumulativ conditiile
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prevdzute de art. 126 alin.alin, (i) clin l.egea rlr. 571l2q63privind Coclul fiscal,republicati.
Rcfi;iiiol la ritajorlriie de irfiLrzierc in sumd totaid de - -lei atbrentetaxei pe valoarea addugatd,, s-a precizat cdacestea rdm6n ?n sarcina reclamantei

contestatoare, fiind calculate ,in baza prevederilor art. 115(1) clin ordonanta
Guvernului n1. 9212003 privind codui de procedurd fisc"Lj .rpd;;, ;;modificirile 9i completdrile ulterioare, coroborate cu cele ale Legii nr.210/2005privind stabilirea'nivelului majorlrilor de intdrziere datorai. p"nt* neplata latermen a obligafiilor bugetare.

in conicrmitate J"-pr.trderilc ai'i. 91 din Codui vaniai, ,,Regimurilevamale- suspensive sunt olperafiuni cu titlu temporar, .ur. uu drept efuct
suspendarea pldfii taxelor vamale.,'

in cadrul regimurilor vamale suspensive se regdsegte gi regimul deperfecfionare activd, care,potrivit art. 71f alin. (1)'din Codul vamal, constii insupunerea, Pe teritoriui Romiiniei, la una sau mai multe operaliuni rtetransformare sa-u prelucrare a: (...) a) mdrfurilor strain. i.rtin uil ufi reexport:tein afara teritoriului vamal al Romdniei, sub forma J;;;il*i-.on.'p.nsatoang
frrd a face obiectul incasdrii drepturilor de import sau al mdsurilor de politicdcomerciale; (.--) (2) Regimul clcperfectionare ictivd pt"rariiiu uti,,. ir) rit. ir;se efectueazd cu incasarea clrepturilor cle import ii restituirea acestora laefectuarea exportului." (...) in.regimul de perfecfionare actiid se pot faceurmltoarele operafiuni- (.-..) a) prelucrarea marruritor, inclusiv montajul,asamb^larea gi adaptarea lor la alte m5rfuri; b) transfo rrnareamdrfurilor; (...).

In contormitate cu prevederiie art. 6 alin. (l) Ordinul MinistruluiFinanlelor m. 2222/2006 privind aprobarea Instrucfiunitor a. upii.ure a scutiriide taxa pe valoarea addugati pentru operaiiuriile prevdzute la irt. 143 alin. (1,\ilt.u)- 1), arr. t43 arin. (2) si arr. !44^r din Legea 
"r. 

silnoo:'p.irrind codulfiscal, cu modificirile gi completdrile ulterioale,l,(f ) Sunt scutite de taxd potrivitprevederilor art. 143 alin. (1) lit. e) din Codul fiscal, prestdrile de servicii asuprabunurilor mobile achizilionate sau lmportate, plasate in regim de perfec{ionare
activi, prevdzutla art. 144 alint. (1) ht: a) pct. s oin Codul isruili transporratein afara Comunitdlii de cdLre piestatorul serviciilor sau de caire client, dacdacesta nu este stabilit in RomAnia, ori de altd persoand in numele oriclruia dintre
ace$tla.

Prevederile art. 143 alin. (l) si art. 144 alin. (l) din Legea nr. 571/2003actualizatd privind Codul fiscal,.cu modificdrite ii' ro-ptJarit. ulterioare,stipuleazd cd sunt scutite de taxa pe valoarea ad6ug atd,: 
^livrdrile 

de bunuriexpediate sau transportate in afaralarii, de cdtre furnizJr ruu a. ufid persoand ?ncontul sdu; livrdrile de bunuri expediate sau transportate ii i1ru giirii de citrecumpdrdtorul care nu este stabilit in interiorul 1erii, sau de altd persoand ?ncontul slu, cu excepfia bunurilor transportate de cumpdrdtorul insugi gi folosite
la echiparea sau aprovizionarea ambaicayiunilor de agrement gi avioanelor deturism sau a oric5rui mijloc de tralsport de uz pnvat;7uft. 143'alin.l lit. a, b);(" ') livrarca de bunuri iare sunt plaiate in regim de antrep ozit vamal; (art. 144
alin. I lit. a).

, ' ' t1,q" ',1;-' 
r1.. ' :



Oueraf iurriie t:fectttat* cJ* re:ciamanti nu gc incadtcaza ii: ri,ci uua diritre
?::ttt s]tuafii, ca de altfel in nici unul dint re cantrile expres prevlzute de art.I43 9i 144 din Codul fiscal, faptul cd partenerii contractuali au calitatea detitular al unui regim vamal suspensiv nefiind in mod automat;;;;; ;;confere acest statut _qi operafiunilor efectuate ae recfam*,a ii il;;td;
reclamanta nu are calitatea de titular al regimului de scutire p.ni* exporturi saualte operafiuni similare in conditiile a"i'. 143 Capitolul IX referitor la ,,operafiuniscutite" din Codul fiscal.

Fafd de considerentele de fapt qi de drept ce preced, instanla apreciazd cafiind justificate misurile dispuse prin actele de control fiscal contestate, motivpentru care' va respinge actiunea formulatd de reclamantd, confbrmdispo:jtivuluiprezentei. . 
-------:--

In temeiul ,1. 274 Cod prcc. civild, instanfa va retine cuipa procesgafa areclanrantei gi fbp'uul cdpdrdtanu a soiicitat cheltuieli de jud ecatd^.

PENTRU ACESTE MOTIVE
iN NUMET,JF.LEGII

HOTARAgTE:

. Respinge contestafia formulatd de contestatoarea SC )rA, cusediul in n;l^. al^^or,,.n c. F. p B i h o r * o l ry i sl:.i1i a Fin anf elor' illi, 3-tt""?t'fii."rf;i,,' fff:1':
Activitatea de Inspeclie Fiscald, cu sediul in Oradea, str. D.Cuoi"*i. nr.2B, jud.
Bihor.

Cu clrep'i de iecurs in 15 zile de la comunicare.
Pronunfatd in gedinla publici din 14.04.200g.

PRE$EDINTE, . Pt:JUDECATOR, GREFIER,
: '  .a -  
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Red..- '-,, jud.
Dact, BFin 16.07.2009.
5 ex.

pr.conf.3 com.cu:
-SC
- DGFP Bihor
- AFP Oradea

SA Oradea

Azi, A7.2008.
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